



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 澤藤電機株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6901 (URL <http://www.sawafuji.co.jp>)
 代表者 代表取締役社長 高田 清志
 問合せ先責任者 経理部長 加藤 芳宏 TEL (0276)56-7138

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	9,642	11.9	204	137.1	318	131.7	182	98.7
19年3月期第1四半期	8,618	1.7	86	△16.3	137	5.9	92	43.6
19年3月期	35,310	—	918	—	1,062	—	653	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8.47	—	—	—
19年3月期第1四半期	4.26	—	—	—
19年3月期	30.27	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第1四半期	21,579		7,449		33.8	337.56	
19年3月期第1四半期	19,360		6,204		31.4	281.20	
19年3月期	20,523		7,111		33.9	322.07	

2. 配当の状況

当社は、第1四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 【参考】

(1) 連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	19,065	6.5	381	46.7	581	68.6	344	62.6	15.97	
通期	36,343	2.9	919	0.1	1,167	9.9	698	6.9	32.35	

(2) 個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,854	8.0	237	106.0	450	120.2	278	135.7	12.90	
通期	33,438	1.7	666	8.1	970	18.9	592	19.4	27.43	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 5 月 11 日に公表しました平成 20 年 3 月期の業績予想は、中間期・通期ともに、本資料及び本日公表の「平成 20 年 3 月期中間期・通期業績予想の修正に関するお知らせ」において修正しております。

また、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成19年4月1日から平成19年6月30日までの第1四半期の売上高は、9,642百万円と前年同期（8,618百万円）と比べ、11.9%増加いたしました。売上高増加の主なものは、電装品事業につきましては、国内需要の減少によるOEM向け販売減少はあるものの、北米向けオルタネータの増加により10.3%の増加となりました。発電機事業につきましては、自社ブランド「E L E M A X」発電機のアジア中東向けの増加により、13.9%の増加となりました。冷蔵庫事業につきましては、オーストラリア向けが好調に推移し、23.3%の増加となりました。

経常利益は、素材価格の高止まりによるコストアップ等がありますが、販売の増加、オーストラリアドルの為替差益、子会社の増収益等により、318百万円と前年同期（137百万円）と比べ、131.7%増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末は、総資産が21,579百万円となり、前年度末と比較して1,056百万円の増加となりました。売上高の増加などによる受取手形や売掛金及び棚卸資産の増加並びに有価証券の時価評価の変動によるものです。負債は、14,129百万円となり、前年度末と比較して718百万円の増加となりました。支払手形や買掛金の増加によるものです。

純資産は、7,449百万円と、前年度末と比較して、338百万円の増加となりました。配当による減少はありますが、当第1四半期純利益と有価証券の評価差額の増加によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月11日に公表しました平成20年3月期の業績予想は、中間期・通期ともに、本資料及び本日公表の「平成20年3月期中間期・通期業績予想の修正に関するお知らせ」において修正しております。詳細につきましては、「平成20年3月期中間期・通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法や棚卸資産の評価の方法などについて一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科目	(参考) 前期 (平成19年3月期末)	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	11,379	12,119	740	6.5%	11,062
現金及び預金	2,024	2,063	39		1,803
受取手形及び売掛金	5,712	6,149	436		5,466
たな卸資産	3,330	3,581	251		3,318
その他	421	443	21		569
貸倒引当金	△110	△119	△9		△95
固定資産	9,144	9,460	316	3.5%	8,298
有形固定資産	4,428	4,322	△106		4,050
無形固定資産	58	54	△4		32
投資等	4,656	5,083	427		4,215
投資有価証券	4,559	4,986	426		4,125
その他	96	97	0		89
資産合計	20,523	21,579	1,056	5.1%	19,360
(負債の部)					
流動負債	10,144	10,722	577	5.7%	9,928
支払手形及び買掛金	7,940	8,502	561		7,283
短期借入金	571	367	△203		707
未払法人税等	186	199	12		64
賞与引当金	385	669	284		670
製品保証引当金	49	50	1		49
その他	1,010	932	△77		1,152
固定負債	3,266	3,407	140	4.3%	3,227
長期借入金	30	30	0		45
退職給付引当金	2,627	2,588	△39		2,798
その他	608	788	180		383
負債合計	13,411	14,129	718	5.4%	13,155
(純資産の部)					
株主資本	4,378	4,452	74	1.7%	3,816
資本金	1,080	1,080	－		1,080
資本剰余金	117	117	－		117
利益剰余金	3,185	3,259	74		2,623
自己株式	△5	△5	0		△4
評価・換算差額等	2,575	2,834	259	10.1%	2,254
その他有価証券評価差額金	2,439	2,693	253		2,180
為替換算調整勘定	135	141	5		74
少数株主持分	157	162	4	2.7%	133
純資産合計	7,111	7,449	338	4.8%	6,204
負債、純資産合計	20,523	21,579	1,056	5.1%	19,360

(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,618	9,642	1,023	11.9%	35,310
売上原価	8,072	8,871	798		32,373
売上総利益	546	770	224	41.2%	2,937
販売費及び一般管理費	459	566	106		2,018
営業利益	86	204	118	137.1%	918
営業外収益	57	127	70		251
営業外費用	6	14	8		107
経常利益	137	318	180	131.7%	1,062
特別利益	0	0	0		13
特別損失	2	1	△ 1		12
税金等調整前四半期 (当期)純利益	134	316	181	134.8%	1,063
税金等	30	126	95		390
少数株主利益	12	7	△ 4		19
四半期(当期)純利益	92	182	90	98.7%	653

(要約)四半期個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科目	(参考) 前期	当四半期末	増 減		前年同四半期末
	(平成19年3月期末)	平成20年3月期 第1四半期末	金 額	増減率	平成19年3月期 第1四半期末
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
流動資産	10,460	11,242	781	7.5%	10,259
現金及び預金	1,573	1,744	171		1,483
受取手形及び売掛金	6,156	6,627	471		5,962
たな卸資産	2,414	2,571	156		2,354
その他	425	409	△16		547
貸倒引当金	△110	△110	0		△87
固定資産	8,969	9,303	333	3.7%	8,230
有形固定資産	4,037	3,949	△88		3,699
無形固定資産	57	53	△4		27
投資等	4,874	5,300	426		4,504
投資有価証券	4,589	5,015	426		4,154
その他	285	284	△0		349
貸倒引当金	-	-	-		△0
資産合計	19,430	20,545	1,115	5.7%	18,490
(負債の部)					
流動負債	9,783	10,464	680	7.0%	9,620
支払手形及び買掛金	7,776	8,449	672		7,067
短期借入金	556	356	△200		696
未払法人税等	133	134	1		49
賞与引当金	378	663	285		664
製品保証引当金	31	31	-		35
その他	906	828	△77		1,105
固定負債	3,233	3,373	139	4.3%	3,180
長期借入金	9	9	0		11
退職給付引当金	2,614	2,574	△40		2,786
その他	608	788	180		383
負債合計	13,016	13,837	820	6.3%	12,800
(純資産の部)					
株主資本	3,973	4,014	41	1.0%	3,509
資本金	1,080	1,080	-		1,080
資本剰余金	117	117	-		117
利益剰余金	2,780	2,821	41		2,316
自己株式	△5	△5	0		△4
評価・換算差額等	2,439	2,693	253	10.4%	2,180
その他有価証券評価差額金	2,439	2,693	253		2,180
純資産合計	6,413	6,708	294	4.6%	5,689
負債、純資産合計	19,430	20,545	1,115	5.7%	18,490

(要約)四半期個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	7,912	8,978	1,065	13.5%	32,875
売上原価	7,517	8,409	891		30,525
売上総利益	394	568	173	44.1%	2,349
販売費及び一般管理費	400	458	57		1,732
営業利益	△ 5	110	116	-	616
営業外収益	63	151	87		264
営業外費用	1	10	8		65
経常利益	56	251	195	348.9%	816
特別利益	0	0	0		13
特別損失	2	1	△ 1		12
税引前四半期 (当期)純利益	53	250	196	366.1%	817
税金等	22	101	79		321
四半期(当期)純利益	31	149	117	371.0%	496